CBH/SMG  -  Comitê da Bacia Hidrográfica do  Sapucaí Mirim/Grande

Moção CBH/SMG 05/07
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO  que se entende por nascente o afloramento do lençol freático, que vai dar origem a uma fonte de água de acúmulo (represa), ou cursos d´água (córregos, ribeirões e rios);
CONSIDERANDO que em virtude de seu valor inestimável dentro de uma propriedade, a nascente deve ser tratada com cuidado todo especial;
CONSIDERANDO que a Lei Federal 4.771/65, alterada pela Lei 7.803/89 considera área de preservação permanente (APP) as áreas situadas nas nascentes ainda que intermitentes e nos chamados “olhos d´água”, qualquer que seja sua situação topográfica, devendo ter um raio mínimo de 50 (cinqüenta) metros largura;

CONSIDERANDO que ações como: manejo adequado do solo, conservação da mata ciliar, cercamento da área, afastamento de fontes de contaminação; ajuda a preservar as nascentes.

Indica:

1) Preocupação do CBH/SMG quanto à conservação das nascentes da bacia, principalmente das nascentes formadoras dos mananciais de abastecimento público, dos municípios pertencentes a UGRHI 08.
2) Apoio aos órgãos competentes do estado de Minas Gerais no intuito de fiscalizar e conservar as nascentes dos mananciais de abastecimento público de Franca, Rio Canoas (atual manancial) e Rio Sapucaí-Mirim (futuro manancial).

3) Incentivo aos órgãos competentes no intuito de fiscalizar e preservar as nascentes da Bacia, principalmente na região de planalto, onde os corpos d´água possuem pequenas vazões e as nascentes desempenham uma importante função.
4) Apoio às ações voltadas a preservação e conservação das nascentes.
Franca, 22 de novembro de 2007.

Cristiano Barbosa Moura

Presidente do CBH/SMG
Reginaldo A. Branquinho Coelho

Secretário Executivo do CBH/SMG

PAGE